
AKTUÁLNĚ

12

Průměrná mzda ve 2. čtvrtletí 2022 v ČR a krajích
 Průměrná mzda Meziroční nárůst Meziroční nárůst
  v Kč v procentech

Praha 49 221 2663 5,7
Středočeský kraj 41 825 2095 5,3
Jihočeský kraj 36 377 1139 3,2
Plzeňský kraj 37 827 1025 2,8
Karlovarský kraj 34 725 1119 3,3
Ústecký kraj 36 866 592 1,6
Liberecký kraj 36 764 1390 3,9
Královéhradecký kraj 38 712 1346 3,6
Pardubický kraj 35 385 1094 3,2
Kraj Vysočina 36 698 1295 3,7
Jihomoravský kraj 39 041 1655 4,4
Olomoucký kraj 36 012 1028 2,9
Zlínský kraj 35 864 1905 5,6
Moravskoslezský kraj 36 211 1211 3,5
Česko 40 086 1696 4,4

v provozní ztrátě, ačkoli minulé roky 
vykazovaly zisk. Dopady na podniky 
podle svazu nelze zlehčovat ani odsou-
vat. Nové smlouvy na dodávky elektřiny 
a plynu za několikanásobně vyšší ceny 
v kombinaci s očekávaným ochlazením 
ekonomiky a  omezenými možnostmi 
dále promítat rostoucí vstupní náklady 
do cen produktů nejsou důvodem pro 
optimismus. Vláda by měla využít opat-
ření z dočasného krizového rámce Ev-
ropské komise (EK). 

Růst cen energií má fatální dopad 
hlavně na společnosti, které při výrobě 
potřebují velké množství elektřiny nebo 
plynu jako sklárny, keramičky nebo 
slévárenské firmy. „Dubnový průzkum 
Svazu průmyslu mezi členy ukázal, že 
již v té době měl pro 20 procent firem 
nárůst cen elektřiny a  plynu fatální 
dopad. Tento podíl časem dále roste,“ 
uvedl ředitel sekce hospodářské politiky 
SP Bohuslav Čížek.

Dodal, že z aktuálního průzkumu SP 
a České národní banky mezi nefinan- 
čními podniky vyplývá, že vysoké ceny 
energií a drahé materiály a suroviny po-
kládají firmy za nejzávažnější překážku 
pro další rozvoj.

Situace s cenami je podle Čížka váž-
nější ze dne na den a dopady energetické 
krize na české podniky nelze podceňo-
vat. „Nálada ve společnosti a ve firmách 
se stále více zhoršuje. Nelze také vy-
cházet pouze z  posledních známých 
výkazů, ale i  z  opatření, která firmy 
musejí činit, a následných multiplikač-
ních efektů do ekonomiky,“ řekl. Firmy 

se podle něj samozřejmě snaží zavádět 
opatření, aby se do ztráty nedostaly.

Chudneme. Stále rychleji
Reálná mzda po zahrnutí inflace v ČR 
klesá už tři čtvrtletí po sobě. V letošním 
druhém čtvrtletí se snížila meziročně 
o 9,8 procenta. Průměrná mzda stoupla 
proti stejnému období předchozího roku 
o 4,4 procenta na 40 086 korun. V hru-
bém tak zaměstnanci dostávali v prů-
měru o 1696 korun více než před rokem.

Vyplývá to z informací Českého sta-
tistického úřadu (ČSÚ). Ekonomové po-

dobný pokles reálné mzdy předpoklá-
dali, jde podle nich o největší propad 
v existující časové řadě. Znehodnoco-
vání růstu mezd vysokou inflací očeká-
vají po celý letošní rok. Obecně platí, že 
dvě třetiny zaměstnanců na průměrnou 
mzdu nedosáhnou.

Proti předchozímu čtvrtletí se prů-
měrná mzda ve druhém čtvrtletí zvýšila 
po očištění od sezonních vlivů o 1,3 pro-
centa. Medián, tedy prostřední hodnota 
mezd, vzrostl meziročně o 5,3 procenta 
na 34 111 korun. U mužů byl 36 925 ko-
run, u  žen 31  170 Kč. Osmdesát pro-
cent zaměstnanců pobíralo mzdu mezi 
17 854 a 65 383 korunami.

Nejvýrazněji se průměrná mzda ve 
druhém čtvrtletí zvýšila v  ubytování, 
stravování a pohostinství, a to o 11,3 pro-
centa. V informačních a komunikačních 
činnostech vzrostla o 11 procent, v admi-
nistrativních a podpůrných činnostech 
o  10,3 procenta. O  20,7 procenta prů-
měrná mzda klesla ve zdravotní a  so- 
ciální péči, což je podle ČSÚ způsobeno 
mimořádnými odměnami vyplacenými 
v minulém roce.

Nejvíce ve srovnání krajů berou lidé 
v Praze, průměrně 49 221 korun. V me-
tropoli ve druhém čtvrtletí průměrná 
mzda také nejvýrazněji vzrostla, mezi-
ročně o 5,7 procenta. Nejmenší výdělky 
si domů nadále nosí lidé v Karlovarském 
kraji, v průměru dostávají 34 725 korun 
hrubého. Nejmenší nárůst průměrné 


